
 
 
ADDA ÅRSBERETNING 2006 
 
 
Et tilbageblik på et godt år, der hurtigt er rundet ud, er altid fuld af nostalgi og minder – man har svært ved at 
løsrive sig, når først tankerne vandrer. 
Der er i ADDA regi sket mange ting. Endelig godkendelse og igangsættelse af projekterne i Viet Nam har 
taget tid, og vi har måttet bruge alle vore kræfter for at holde kursen 
Medlemmer og bestyrelse i ADDA er den ene part, og samarbejdsorganisationer med befolkning i de to 
lande vi arbejder i den anden part.  
Vi skal i Danmark informere og fortælle om ADDAs virke, vi skal have forståelse og vilje til fortsat at være 
på banen i den tredje verden og herhjemme være så markant præsenteret, at så mange som muligt ved, at vi 
eksisterer og dermed får lyst til at bakke op bag foreningens målsætninger.  
Vi skal levere ”varen” i form af gode og fornuftige tiltag og projekter, ligesom gennem personlig adfærd vise 
vor eksistensberettigelse på lokaliteterne, og vi skal lyse af entusiasme og lyst til virke – alt sammen i skøn 
ligevægt med de organisationer og enkeltpersoner, vi samarbejder med. Det skal være dejligt at være med til 
at gøre verden et bedre sted at leve! 
 
Det kan være svært. Vi møder naturligvis træghed og modstand. Vi kæmper mod langsommelig 
sagsbehandling i modtagerlandene og en administration, der ofte har det svært med effektive og hurtige 
beslutninger. 
 
Vi lærer i ADDA at tålmodighed og lokalt kendskab til traditioner og adfærd er en dyd og, at man, hvis man 
kan vente og spille ”de lokale kort” korrekt, ja, så kommer vi endog særdeles langt og kan komme i mål med 
projekter, der til fulde er til gavn for den lokale befolkning, hvilket er vort hovedmål. 
 
 
Et kort tilbageblik på året 2006 ( udpluk ): 
 

• Det vietnamesiske statsministerium har i foråret endeligt godkendt det såkaldte Song Da projekt, og 
vi er meget tæt på en aftale om samarbejde med PACCOM, det vietnamesiske statskontor for 
udenlandske NGO’ers selvstændige arbejde i Viet Nam. 

 
• Vi er i løbet af året blevet kørt i stilling i Viet Nam, og de to nye opgaver her i fuld gang med at 

blive realiseret i et samarbejde med VNFU. 
 

• Vi har fået eget kontor i Hanoi, hvorfra en række aktiviteter udgår. Medarbejderstaben er 
vietnamesisk/ dansk/ hollandsk, og der går fra kontoret en lang række direkte linier ud til ADDAs 
arbejde i de udvalgte provinser. 

 
• VNFU/ HNFU delegation rundt i Danmark – se mere herom på hjemmesiden. Besøget bragte 

ADDAs samarbejdspartnere fra Folketinget til de yderste klitrækker i Vestjylland og øgede gensidigt 
forståelsen. 

 
• ADDAs bogholder og kontorleder (i Vietnam) på Danidakursus her i Danmark. 

 



• Ny hjemmeside, der fortsat udbygges. Kommunikationen forbedres til medlemmerne og stadig større 
synliggørelse finder sted. 

 
• Nye og flere medlemmer. 

 
• Bevaring af nybyggerånden i foreningen. Gejsten er her stadig, og vi kommer rundt i landet. 

Medlemsbladet holder folk ajour, og vi får opfordringer fra den 3. verden til at deltage i nyt 
opbyggeligt samarbejde, netop med de fagområder, vi har ekspertise i: Formidling af viden, 
kommunikation og undervisning. 

 
• Ny udstilling på bedding. Udstillingsaftale på plads. 

 
• Samarbejdet i Cambodia fungerer og følger indgåede aftaler. 

 
• EU ansøgt om midler til nyt projekt i Cambodia. 

 
• Fortsat kontakter til Afrika. Mellemfolkeligt Samvirke opfordrer ADDA til et snævert samarbejde 

med bondeorganisationer i Tanzania. Bestyrelsen diskuterer dette grundigt.   
 
 
 

Kapacitetsudvikling på en Landbrugsskole i Cambodia 
(Prek Leap National School of Agriculture - PNSA)  

 
Projektet startede i 1996 og blev afsluttet i begyndelsen af 2005, og der blev i alt brugt kr. 9,4 mio. på 
projektet.  
 
Formålet med projektet er at øge den institutionelle kapacitet på Prek Leap School of Agriculture, Cambodia 
(PNSA)til gavn for en bæredygtig landbrugsudvikling, der bidrager til fødevaresikkerhed, 
fattigdomsbekæmpelse, kønnenes lige muligheder og bevarelse af naturressourcer. Projektets indsatsområder 
er kapacitetsudvikling indenfor ledelse, organisation og administration, etablering af et kursuscenter samt 
metodologisk og faglig efteruddannelse af lærerne. 
 
Skolen er nu en moderne og finansielt velfungerende uddannelsesinstitution med et virkelig godt ry og med 
en god søgning af studerende. På PNSA er der i dag to kategorier af uddannelser: Associate Degree (2 år) og 
Bachelor Degree(4 år). Skolen er populær også blandt internationale NGOer som sender stipendiater til 
skolen. ADDAs kvindeprojekt (IWEP) i det nordlige Cambodia sender for eksempel 10 piger fra fattige 
familier til skolen for at få en bachelor grad. 
 
Skolens ledelse og administrationspersonale har undergået træning herunder økonomistyring og er rustet til 
at drive en skole med op til 1000 studerende (da ADDA startede var der godt 200). 
 
Alle fag på skolen indenfor landbrug, havebrug, fiskeri og skovbrug såvel som almene fag er blevet 
opgraderede til de ny niveauer og der er udarbejdet studieplaner, pensumplaner for ca. 400 fag og niveauer. 
 
Alle lærere har undergået uddannelse indenfor deres undervisningsspecialer, og alle er nu i stand til at 
betjene en computer (WORD, EXCELL og Power Point) som blev givet af ADDA ligesom alle lærere er 
mere eller mindre engelskkyndige. 
 
21 lærere har modtaget støtte til opgradering til enten en bachelor grad (B.Sc) eller en master grad (M.Sc.) 
 
Projektet har medvirket til oprettelse af et computeriseret skolebibliotek med ca. 5000 titler. 



 
En af de mest ressourcekrævende interventioner for kapacitetsudviklingsprojektet på landbrugsskolen var 
oprettelsen af kursuscenter, og var ikke mindst mens ADDA fortsat fungerede på skolen et kursuscenter, som 
udbød og afholdt mange spændende kurser med stor succes. Efterfølgende skal det gerne vise sig at være en 
bæredygtig aktivitet, der fortsat udgør en indtægtskilde for skolen.  
 
 
 

Integreret Projekt til Forbedring af Kvinders Livsvilkår (IWEP) 
 

ADDAs andet projekt i Cambodia: Integrated Women Empowerment Project i den nordlige del af Cambodia 
blev efter nogen forsinkelse startet i marts 2005 og er planlagt til 3 år. 3 år er dog meget lidt for et så 
omfattende projekt og ADDA satser derfor på inden længe at søge om en forlængelse på omkring 3 år. 
 
Det er Danida der yder støtte til hovedparten af omkostningerne ved projektet.. Budgettet er på kr.9,6 mio. 
 
Formålet med projektet er at som navnet antyder, at forbedre vilkårene for fattige landbokvinder i 100 
landsbyer i Siem Reap provinsen, som er en af de fattigste provinser i landet og som samtidig er en af de 
provinser hvor andelen af familier med en kvindelig forsørger er størst. Det er planen at nå ud til omkring 
6000 fattige familier. 
 
Strategien er at træne hovedsagelig kvinder i forbedrede landbrugsmetoder gennem såkaldte markskoler, som 
der gennemføres 200 af, for derigennem at øge indtægten for familien gennem en styrket produktion af 
grønsager og mindre husdyr (kyllinger, høns og grise) Desuden opfordres de involverede kvinder i at danne 
”erfa grupper” der mødes ugentlig for at diskutere emner af fælles interesse. Kvinderne opfordres også til at 
fortage en ugentlig opsparing. Det opsparede beløb kan efterfølgende lånes ud til de enkelte medlemmer i 
gruppen. Hvis gruppen er velfungerende kan projektet endvidere yde økonomisk støtte. 
 
Projektet har nu kørt i godt et år og følger planen, som blev skitseret i projekt dokumentet. ADDA har ansat i 
alt 13 ansatte, hovedsagelig kvinder på ADDA kontoret i Siam Reap, samt enkelte, der er placeret på 
distriktskontorer.  
 
Projektets udvikling og resultater følges nøje af både af Ministry of Women’s Affairs og af Ministry of 
Agriculture og projekt ideen er kopieret andre steder i landet. ADDA har desuden er godt og effektivt 
samarbejde med samarbejdsorganisationen Srer khmer, der medvirker til implementeringen af projektet.  
 
Status er (pr. maj 2005) at alle involverede trænere og ansatte nu er fuldt trænede og de 40 lokale trainies er i 
gang med at undervise på de 40 af de i alt 200 markskoler (som er målet gennem hele perioden). Disse 
gennemføres over 3 cyklusser, hvoraf den første nu er ved at være færdig. Efterfølgende opfordres de der har 
gennemført marskolerne (hovedsagelig kvinder) til at forme erfa-grupper (selv-hjælps-grupper).  
 
Der er planlagt en evalueringsmission i oktober 2006. 
 
 
 

IPM projektet, Viet Nam: 
 
Med udgangen af 2005 afsluttede vi IPM projektet i Vietnam. Det er nu 6 år siden projektet startede 
og i alt er der forbrugt ca. 12 millioner kroner til støtte for de lokale grønsagsavlere. I løbet af 
projektets fase II er der blevet uddannet/trænet ca. 3.400 producenter i IPM produktions systemer der 
er baseret på et minimum af input samt forbedrede dyrkningsteknikker i øvrigt. Ud fra interviews 
med de involverede producenter ser det ud til at de nye produktionsmetoder bliver anvendt på 
bøndernes marker efter kurserne er afsluttet. 



 
Dette har resulteret i at IPM metoden nu er meget kendt og alm. praksis blandt en stor del af de 
grøntsags producerende bønder, og også blandt flere end dem der faktisk deltog i programmet. Med 
udgangspunkt i træningsprogrammet, er der etableret mere end 100 grupper, typisk med 10 – 20 
medlemmer i hver gruppe. Disse grupper fokuserer på afsætning og markedsførelse af deres 
produkter. 
 
Projektets facilitatorer har fungeret som de lokale rådgivere inden for grøntsags produktion, og efter 
afslutningen af projektet har de også fået tildelt forskellige tillidsposter af de lokale myndigheder. 
 
Projektets 4 hoved resultater har været: 
 
Resultat 1 
3.000 grønsagsavlere trænet i IPM metoden gennem 100 FFS .  
Der har været afholdt 118 FFS med deltagelse af 3.400 grøntsags producenter 
 
Resultat 2 
100 produktionsgrupper etableret for IPM trænet grønsagsavlere 
Der er i alt etableret 105 grupper som igen er organiseret i 18 stor grupper. Derudover er der i 
projektområdet blevet etableret mindst 10 andre grupper efter samme koncept. 
 
Resultat 3 
Støtte til markedsføring af IPM produkter 
Det kan konstateres at der er åbnet specielle boder på både lokale og centrale markedspladser, hvor IPM 
grøntsagerne sælges, og adskillige tilfældig valgte kunder på markederne kendte til de IPM producerede 
grøntsager. Flere af grupperne har opnået at kunne tegne kontrakter med større aftagere. 
 
Resultat 4: 
Forøget organisatorisk og uddannelses kapacitet af HNFU 
Der har været gennemført en lang række udannelses aktiviteter for HNFU på forskellige niveauer. 
Specielt på lokalt niveau kan der mærkes en stor forskel på deres kapacitet, som er øget mærkbart, mens 
det kniber mere på det centrale niveau, hvor de stadig bruger de gamle metoder. 
 

Udvikling af etniske minoriteters lokalsamfund ( Song Da projektet, Viet Nam ). 
 
I marts 2005 fik vi vores store projekt om udvikling af etnisk minoriteters lokalsamfund godkendt af Danida. 
Det var i 3. forsøg vi fik projektet godkendt og det har nu været 5 år under vejs fra de først spæde 
forhandlinger til at det nu skal til at starte op. Projektet skal løbe de næste 3-4 år, hvor vi skal træne ca. 
10.000 landmænd i nogle af de mest afsides liggende dele af Vietnam. Ligeledes skal vi opbygge lokal 
kompetence hos vores samarbejdspartner VNFU. Projektet har været i dets opstartsfase og der er i 2005 ikke 
gennemført aktiviteter med samarbejdspartneren VNFU. Der er blevet forhandlet meget om opbygningen og 
organiseringen af projektet, og der er indgået en skriftlig aftale med VNFU herom. Vi har netop modtaget en 
underskreven godkendelse af projektet i MPI (Ministeriet for planlægning og investering) så projektet nu kan 
starte op med aktiviteter. ADDA har etableret sit eget kontor i Hanoi og har ansøgt den Vietnamesiske 
regering (PAACOM) om tilladelse til at drive dette. 
 

ØKOLOGIPROJEKTET, Viet Nam 
 
Formålet med projektet er at udvikle en struktur for produktion og markedsføring af økologisk jordbrug i 
Vietnam. Projektet vil blive implementeret i seks provinser omkring Hanoi, hvor der produceres 
landbrugsprodukter til de større markeder i det nordlige Vietnam, Hanoi og Hai Phong samt til eksport. 
Projektstederne vil repræsentere forskellige udbredte typer af jordbrug i denne del af landet.  
 



Den endelige godkendelse af projektet gik igennem i Vietnam i begyndelsen af 2005. De indledende arbejder 
med opbygning af systemerne indenfor den vietnamesiske samarbejdsorganisation kom i gang i foråret, men 
løb ind i problemer, som har betydet store forsinkelser i forhold til ansættelse af personale m.v. det har 
betydet at der er søgt om forskydning i projektet indenfor de søgte projektbevillinger. 
De bønder der er involveret i første fase af projektet er blevet udpeget og aktiviteterne påbegyndt. Der er 
lavet markedsanalyse vedrørende økologiske produkter. Der er udarbejdet en rapport om mulighederne for 
økologisk akvakultur. Der er opbygget et godt kontaktnet mellem alle de organisationer og enkeltpersoner 
der er involveret i forskellige aspekter af økologisk landbrug i Vietnam. Personalet er under oplæring til at 
stå for omlægningen af landbrugene ude i provinserne. De aftalte aktiviteter er startet, men generelt forsinket 
med mellem et halvt og trekvart år. 
 
 
Afsluttende bemærkninger: 
 
ADDA takker Danida for et forbilledligt samarbejde gennem hele året, de gode råd og den altid nemme 
adgang. 
Ligeledes takker vi for de tildelte midler. Bestyrelsen er af den opfattelse, at der i landsbyer, distrikter og hos 
samarbejdsorganisationerne i begge indsatslande råder en god tone i arbejdet og ikke mindst, at der foretages 
et formidabelt og entusiastisk arbejde fra både tilknyttede såvel som ansatte personer. Det er ydermere vor 
fulde overbevisning, at projekterne når ud, hvor de skal. 
Vi kan se tilbage på et år, hvor vi ind imellem har skullet tage store vigtige beslutninger, men også på en tid, 
der har bragt større lighed, forståelse og samarbejde mellem os på tværs af grænserne. Vi må konkludere som 
øvrige år, at vi er blevet skrappere til at navigere i klippefyldt vand. Vi ”når i havn med de skibe, der sættes i 
søen”, og der er (desværre) fortsat stort behov for de særlige kompetencer, der netop kendetegner vores 
forening. 
 
 
Pva. 
ADDAS bestyrelse, 
Niels Johansen, 
Formand, 
Maj 2006. 
 
 
 
 


